

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2024



DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Trizidela do Vale - MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as respostas seguem os seguintes critérios:

- 1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
- RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de acordo com o gabarito oficial.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

Alesandro de Jesus Lima Teixeira Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2024



CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL

RESULTADO DOS RECURSOS				
QUESTÃO	EMENTA	RESULTADO		
24	Anulação da questão.	INDEFERIDO. Independente do diagnóstico, o terapeuta ocupacional visa sempre promover autonomia e independência nas ATIVIDADES DE VIDA DIÁRIA, tornando-o um ser práxico (transformador) de si mesmo e da realidade onde está inserido. Buscamos o indivíduo práxico, sujeito práxico (protagonista) da história, independente das limitações que porventura possa apresentar. Primamos pelo bem-estar geral e qualidade de vida. Sempre! Somos terapeutas ocupacionais de pessoas e não de diagnósticos em si!		
25	Anulação da questão.	INDEFERIDO. Sinônimos podem ser usados (termos técnicos). Nós, como profissionais habilitados e capacitados não podemos nos acomodar em apenas um único termo técnico. A curiosidade científica é salutar. As etapas do DESENVOLVIMENTO NEUROPSICOMOTOR (DNPM) seguem a sequência lógica padrão céfalocaudal (da cabeça para as extremidades distais)		
27	Anulação da questão.	INDEFERIDO. Alternativa que mais se aproxima do diagnóstico é alternativa B. Embora não sejam as únicas características, mas é a que mais retrata o provável diagnóstico do TEA, o qual não se detecta em primeira instância. Requer avaliação minuciosa para diagnóstico diferencial e definição do diagnóstico de forma mais precisa.		
28	Anulação da questão.	INDEFERIDO. Não trata-se de objetivos específicos da fisioterapia, mas sim de diferentes abordagens profissionais. O terapeuta ocupacional visa habilitar e/ou reabilitar o indivíduo (dependendo do contexto sociocultural, econômico, físico-funcional e psico emocional), tendo em vista que nosso objeto de estudo é a ATIVIDADE HUMANA e perpassa por todo o contexto histórico e global do indivíduo, sem que para isso, seja necessário adentrar no campo profissional de outros colegas. Não esqueçamos dos modelos teóricos que fundamentam a nossa prática profissional bem como suas respectivas abordagens práticas que convergem para bem-estar geral, qualidade de vida, sempre visando autonomia e independência nas AVD (Atividades da Vida Diária) e AIVD (Atividades Instrumentais da Vida Diária)		
31	Anulação da questão.	DEFERIDO para anulação.		
32	Anulação da questão.	INDEFERIDO. O enunciado da questão 32 menciona que no século XX foram diversos estudos sobre as variações de sono no idoso não especificando propositadamente		



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2024



nenhum estudo em particular e nem requerendo a necessidade de se referir as alterações mais representativas ou comuns dentre as alternativas corretas. O termo "diversos" está sendo usado literalmente no sentido que lhe é próprio, isto é, no sentido de pluralidade e não de totalidade e variações como o conjunto de mudanças que um fenômeno de apresenta no curso desenvolvimento, num determinado intervalo de tempo.", www.google.com.br, segundo https://languages.oup.com/google-dictionary-pt/ 'variação" - definições de oxford languages.

A alternativa **c**, indica as causas iatrogênicas como um dos fatores que geram alteração do sono no idoso conforme o cap 22 — Distúrbios do Sono no Idoso do livro Tratado de Geriatria e Gerontologia, p. 192, da Ed. Guanabara Koogan S.A. 2002. Atente-se para o que solicita a questão — alterações do sono no idoso — e não causas da iatrogenia.

O enunciado da questão 32. requer a escolha de apenas uma alternativa como resposta para as variações de sono no idoso. Sendo a questão 32 de múltipla escolha somente uma resposta е considerada correta, a letra **d** engloba todas as alternativas anteriores que reúnem os fatores determinantes da alteração do sono no idoso, portanto a questão 32 apresenta no enunciado e alternativas de resposta clareza nas obietividade sem margem para outras interpretações, tendo em vista a fundamentação teórica citada na referencia bibliográfica acima.

(Freitas, Elizabete Viana et al. Tratado de Geriatria e Gerontologia. Rio de Janeiro: Ed. Guanabara, 2002, cap. 22. p. 192)

INDEFERIDO.

A alternativa a menciona "motricidade e sensibilidade reservadas", termo esse – reservadas – que não caracteriza sequela de acidente vascular encefálico (AVE) descrito na questão 35 propositadamente. Por isso, aqui não se trata de imprecisão e sim, de uma alternativa considerada incorreta.

A coordenação motora global preservada não caracteriza sequela clinica de lesão vascular, portanto a alternativa c é incorreta.

A alternativa **b** contempla as principais síndromes clinicas de lesão vascular encefálica, sendo a opção correta.

Em suma, o enunciado cita um caso de acidente vascular encefálico (AVE) e pede que sejam identificadas dentre as opções oferecidas nas alternativas propostas na questão, as principais síndromes clínicas de lesão vascular encefálica. As alternativas a, c e d estão incorretas, não havendo imprecisão, ambiguidade ou falta de objetividade na questão 35, nem fundamento teórico que valide as alegações do recorrente.

Anulação da questão.

35



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2024



Gerontologia, Rio de Janeiro: Ed. Guanabara, 200 cap. 21, p. 180). INDEFERIDO. A questão 37 é fundamentada na história da Terap Ocupacional no contexto hospitalar. Cita o no modelo biomédico, assim como o trabalho como doentes crônicos em hospitals de longa permanênt com atividades laborativas, de autocuidado e o conservação do espaço institucional, con procedimento de tratamento de acordo com o capític 1 — A Terapia Ocupacional em reabilitação física contextos hospitalares. fundamentos para prática, 5, do livro Terapia Ocupacional: Reabilitação física contextos hospitalares, Ed. Roca, 2004. Portanto, alternativas apresentadas na questão 37 não sexcluem; elas se complementam como história da Terapia Ocupacional, e si assinalar a resposta correta sobre a inserção o tratamento da história da Terapia Ocupacional, e si assinalar a resposta correta sobre a inserção o Terapia Ocupacional contexto hospitalar, se juizo crítico ou avaliativo, apenas histórico. (De Carlo, Marysia et al. Terapia Ocupaciona, e si assinalar a resposta correta sobre a inserção o Terapia Ocupacional contexto hospitalares. Si Paulo: Roca, 2004. cap. 1, p.4 e 5) INDEFERIDO. A questão 38 define o Esquema de Referênconforme o capítulo 2 – Tratamento inicial – do livro Terapia Ocupacional e parame Cerebral, Livra Santos Editora Ltda, 2004, p. 16. Em seguid apresenta quator (4) esquemas e seus respectivo conceitos segundo a mesma fonte. O objetivo o questão é identificar a alternativa incorreta, que a letra d, pois o Esquema cognitivo de referência ni se baseia na cinesiologia, que compreende fisiologia neuromuscular, a anatomia da musculatu voluntaria e biomecânica. O Esquema cognitivo de referência ni se baseia na cinesiologia, que compreende fisiologia neuromuscular, a anatomia da musculatu voluntaria e biomecânica. O Esquema cognitivo de referência ni se baseia na cinesiologia, que compreende fisiologia neuromuscular, a anatomia da musculatu voluntaria e biomecânica. O Esquema cognitivo e referência trata principalmente das experiência sobr			ABERTORA IV. 001/2024
A questão 37 é fundamentada na história da Terapo Ocupacional no contexto hospitalar. Cita o nor modelo biomédico, assim como o trabalho como o doentes crônicos em hospitalis de longa permanênc com atividades laborativas, de autocuidado e o conservação do espaço institucional, com procredimento de tratamento de acordo com o capítu 1 — A Terapia Ocupacional em reabilitação física contextos hospitalares: fundamentos para prática, 5, do livro Terapia Ocupacional: Reabilitação física contextos hospitalares; fundamentos para prática, 5, do livro Terapia Ocupacional Reabilitação física contextos hospitalares, Ed. Roca, 2004. Portanto, alternativas apresentadas na questão 37 não seculem; elas se complementam como história o acuclem; elas se complementam como história o Terapia Ocupacional no contexto hospitalar. A questão não requer do candidato analisar abrangência ou pertinência das abordagens o tratamento da história da Terapia Ocupacional, e si assinalar a resposta correta sobre a inserção o Terapia Ocupacional no contexto hospitalar, se juízo crítico ou avaliativo, apenas histórico. (De Carlo, Marysia et al. Terapia Ocupaciona reabilitação física e contextos hospitalares. Si Paulo: Roca, 2004. cap. 1, p.4 e 5) INDEFERIDO. A questão 38 define o Esquema de Referênco conforme o capitulo 2 – Tratamento inicial – do livro Terapia Ocupacional e Dername Cerebral, Livrar Santos Editora Ltda, 2004, p. 16. Em seguid apresenta quatro (4) esquemas e seus respectivo conceitos segundo a mesma fonte. O objetivo c questão é identificar a alternativa incorreta, que a letra d, pois o Esquema cognitivo de referência na se baseia na cinesiologia, que compreende fisiologia neuromuscular, a anatomia da musculatu voluntária e biomecânica. O Esquema cognitivo o referência trata principalmente das experiência subjetivas, isto é, ele procura entender o processos mentais como a percepção, a memór e a formação de conceitos, estabelecendo teoris sobre a maneira pela qual o indivídulo relaciona conceitos, como de interpreta as estruturas			
abrangência ou pertinência das abordagens of tratamento da história da Terapia Ocupacional, e si assinalar a resposta correta sobre a inserção o Terapia Ocupacional no contexto hospitalar, se juízo crítico ou avaliativo, apenas histórico. (De Carlo, Marysia et al. Terapia Ocupaciona reabilitação física e contextos hospitalares. Sá Paulo: Roca, 2004. cap. 1. p.4 e 5) INDEFERIDO. A questão 38 define o Esquema de Referência conforme o capitulo 2 – Tratamento inicial – do livro Terapia Ocupacional e Derrame Cerebral, Livrar Santos Editora Ltda, 2004, p. 16. Em seguida apresenta quatro (4) esquemas e seus respectivo conceitos segundo a mesma fonte. O objetivo o questão é identificar a alternativa incorreta, que a letra d, pois o Esquema cognitivo de referência nã se baseia na cinesiologia, que compreende fisiologia neuromuscular, a anatomia da musculatu voluntária e biomecânica. O Esquema cognitivo o referência trata principalmente das experiência subjetivas, isto é, ele procura entender o processos mentais como a percepção, a memór e a formação de conceitos, estabelecendo teoria sobre a maneira pela qual o indivíduo relaciona o conceitos, como ele interpreta as estruturas como procura dar sentido ao seu ambiente. A argumentação apresentada pelo recorrente ná apresenta justificativas que contradigam os fatos. recorrente apenas confirma que a alternativa d es incorreta, o que é verdadeiro, sendo esta a opçá requerida na questão. Portanto não há alegaçá fundamentada na literatura que negue, questione o invalidade a alternativa d como resposta da questão.	37	Anulação da questão.	A questão 37 é fundamentada na história da Terapia Ocupacional no contexto hospitalar. Cita o novo modelo biomédico, assim como o trabalho como os doentes crônicos em hospitais de longa permanência com atividades laborativas, de autocuidado e de conservação do espaço institucional, como procedimento de tratamento de acordo com o capítulo 1 – A Terapia Ocupacional em reabilitação física e contextos hospitalares: fundamentos para prática, p. 5, do livro Terapia Ocupacional: Reabilitação física e contextos hospitalares, Ed. Roca, 2004. Portanto, as alternativas apresentadas na questão 37 não se excluem; elas se complementam como história da
Paulo: Roca, 2004. cap. 1. p.4 e 5) INDEFERIDO. A questão 38 define o Esquema de Referênci conforme o capitulo 2 – Tratamento inicial – do livro Terapia Ocupacional e Derrame Cerebral, Livrar Santos Editora Ltda, 2004, p. 16. Em seguidi apresenta quatro (4) esquemas e seus respectivo conceitos segundo a mesma fonte. O objetivo o questão é identificar a alternativa incorreta, que a letra d, pois o Esquema cognitivo de referência ná se baseia na cinesologia, que compreende fisiologia neuromuscular, a anatomia da musculatu voluntária e biomecânica. O Esquema cognitivo o referência trata principalmente das experiência subjetivas, isto é, ele procura entender o processos mentais como a percepção, a memór e a formação de conceitos, estabelecendo teoria sobre a maneira pela qual o indivíduo relaciona o conceitos, como ele interpreta as estruturas como procura dar sentido ao seu ambiente. A argumentação apresentada pelo recorrente ná apresenta justificativas que contradigam os fatos. recorrente apenas confirma que a alternativa d es incorreta, o que é verdadeiro, sendo esta a opça requerida na questão. Portanto não há alegaçã fundamentada na literatura que negue, questione o invalidade a alternativa d como resposta da questão 38.			(De Carlo, Marysia et al. Terapia Ocupacional:
A questão 38 define o Esquema de Referênce conforme o capitulo 2 — Tratamento inicial — do livro Terapia Ocupacional e Derrame Cerebral, Livrar Santos Editora Ltda, 2004, p. 16. Em seguida apresenta quatro (4) esquemas e seus respectivo conceitos segundo a mesma fonte. O objetivo o questão é identificar a alternativa incorreta, que a letra d, pois o Esquema cognitivo de referência nã se baseia na cinesiologia, que compreende físiologia neuromuscular, a anatomia da musculatu voluntária e biomecânica. O Esquema cognitivo o referência trata principalmente das experiência subjetivas, isto é, ele procura entender o processos mentais como a percepção, a memór e a formação de conceitos, estabelecendo teoria sobre a maneira pela qual o indivíduo relaciona o conceitos, como ele interpreta as estruturas como procura dar sentido ao seu ambiente. A argumentação apresentada pelo recorrente ná apresenta justificativas que contradigam os fatos. recorrente apenas confirma que a alternativa d es incorreta, o que é verdadeiro, sendo esta a opçã requerida na questão. Portanto não há alegaçã fundamentada na literatura que negue, questione o invalidade a alternativa d como resposta da questão.			
apresenta justificativas que contradigam os fatos. recorrente apenas confirma que a alternativa d es incorreta, o que é verdadeiro, sendo esta a opçã	38	Anulação da questão.	A questão 38 define o Esquema de Referência conforme o capitulo 2 – Tratamento inicial – do livro Terapia Ocupacional e Derrame Cerebral, Livraria Santos Editora Ltda, 2004, p. 16. Em seguida, apresenta quatro (4) esquemas e seus respectivos conceitos segundo a mesma fonte. O objetivo da questão é identificar a alternativa incorreta, que é a letra d, pois o Esquema cognitivo de referência não se baseia na cinesiologia, que compreende a fisiologia neuromuscular, a anatomia da musculatura voluntária e biomecânica. O Esquema cognitivo de referência trata principalmente das experiências subjetivas, isto é, ele procura entender os processos mentais como a percepção, a memória e a formação de conceitos, estabelecendo teorias sobre a maneira pela qual o indivíduo relaciona os conceitos, como ele interpreta as estruturas e como procura dar sentido ao seu ambiente. A argumentação apresentada pelo recorrente não apresenta justificativas que contradigam os fatos. O recorrente apenas confirma que a alternativa d está incorreta, o que é verdadeiro, sendo esta a opção requerida na questão. Portanto não há alegação fundamentada na literatura que negue, questione ou invalidade a alternativa d como resposta da questão



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE EDITAL DE ABERTURA №. 001/2024



 \sim	
	invalidade a <u>alternativa d</u> como resposta da
	questão 38.
	(Edmans, Judi et al. Terapia Ocupacional e derrame cerebral. São Paulo; Ed. Santos, 2004, cap. 2, p.16).

Verificamos que não foram obedecidas as regras estabelecidas no edital, que determinam o envio de um recurso por questão.

Constatamos que alguns recursos foram enviados com argumentação para mais de uma questão. Conforme as diretrizes do edital, **somente a primeira questão apresentada no recurso será considerada**. As demais questões não serão analisadas e, portanto, serão desconsideradas.

Recomendamos a leitura atenta do edital.